№ 3-359-22-273/24
УИД:30MS0042-01-2024-001028-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 ноября 2024  года		                           г. Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении:
Сидристова А.С., - года рождения, уроженца г. - Ставропольский край, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, ул. -, д. -, кв. -,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КРФоАП,
установил:

10 апреля 2024 года в 13 часа 50 минут Сидристов А.С. находясь на берегу Обливного острова на канале Колочный Камызякского района Астраханской области в точке координатами № - в.д. (точность 1 метр), на расстоянии около 2.5 км. Ниже по течению от верхней грани Волжского запретного предустьевого пространства, на расстоянии около 9 км выше по течению от нижней грани Волжского запретного предустьевого пространства, на расстоянии 9 км ниже по течению от с. Каралат МО «Сельское поселение село Каралат Камызякского муниципального района Астраханской области», осуществлял любительскую добычу (вылов) водных биоресурсов разрешенным  орудием лова донной удочкой, оснащенной двумя крючками, в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов месте – в Волжском запретном предустьевом пространстве согласно приложения № 3 Правил рыболовства. Рыбы выловлено не было.
В судебное заседание Сидристов А.С. не явился, надлежащим образом уведомлен о дате и времени рассмотрения дела.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Сидристов А.С. в нарушении правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, установленной.
В соответствии с частью 2 статьи 8.37 КРФоАП нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В соответствии с частями 1 и 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства, обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Как следует из материалов дела, 10 апреля 2024 года в 13 часа 50 минут Сидристов А.С. находясь на берегу Обливного острова на канале Колочный Камызякского района Астраханской области в точке координатами № - в.д. (точность 1 метр), на расстоянии около 2.5 км. Ниже по течению от верхней грани Волжского запретного предустьевого пространства, на расстоянии около 9 км выше по течению от нижней грани Волжского запретного предустьевого пространства, на расстоянии 9 км ниже по течению от с. Каралат МО «Сельское поселение село Каралат Камызякского муниципального района Астраханской области», осуществлял любительскую добычу (вылов) водных биоресурсов разрешенным  орудием лова донной удочкой, оснащенной двумя крючками, в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов месте – в Волжском запретном предустьевом пространстве согласно приложения № 3 Правил рыболовства. Рыбы выловлено не было.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Сидристова А.С. протокола по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.37 КРФоАП.
Вина Сидристова А.С. в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № - от 11.07.2024 года, картой-схемой места правонарушения от 10.04.2024 года, протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от 10.04.2024 года.
Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины лица, в отношении которого ведется производство по делу в совершенном административном правонарушении и квалифицирует содеянное им по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства дела, сведения о том, что Сидристова А.С. ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность.
Учитывая изложенное, суд считает возможным применить к Сидристову А.С. административное наказание в виде минимального размера штрафа без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 4.7, 8.37 ч. 2, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
постановил:

Сидристова А.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КРФоАП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Разъяснить Сидристову А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.
Уплату штрафа необходимо произвести на следующие реквизиты:
-
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края либо в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Ю.Ю. Святышева
	согласовано к опубликованию.